
Na osnovu člana 55 stav 3 Zakona o zaštiti prirode ("Sl. list CG", broj 51/08, 21/09, 
40/11 i 62/13) u vezi čl. 118 Zakona o zaštiti prirode ("Sl. list CG", broj 054/16)  i člana 42, stav 
1. tačka 2. Statuta opštine Ulcinj ("SI. list CG - opštinski propisi", br 5/07 9/09 i 16/11), po 
prethodno dobijenoj saglasnosti Ministarstva održivog razvoja i turizma broj 112-97 od 20.05. 
2019 i mišljenja Ministarstva poljoprivrede i ruralnog razvoja broj 327-51/19-7 od 11.04.2019 
godine, Skupština Opštine Ulcinj na sjednici održanoj dana 24. 06. 2019. godine, donijela je 

O D L U K U 

O  PROGLAŠENJU PARKA  PRIRODE 
„ULCINJSKA SOLANA“ 

Opšte odredbe 
Član 1 

(1) Ovom Odlukom proglašava se područje Ulcinjske solane zaštićenim prirodnim dobrom 
od nacionalnog i međunarodnog značaja pod nazivom Park prirode "Ulcinjska 
solana". 

(2) Park prirode "Ulcinjska solana"  svrstava se u II kategoriju zaštićenog prirodnog dobra. 

Granice 
Član 2 

(1) Ukupna površina Parka prirode "Ulcinjska Solana"  iznosi 1,477 ha  i obuhvata sljedeće 
katastarske parcele: KP 30/2, 30/3, 376, 377, 358, 359, 360, 362, 363/1, 363/2, 364, 
395, 396, 397, 398, 399, 400, 401, 402, 403, 404, 405, 406, 407 i 410, sve u  K.O. 
Ulcinjsko polje, kao i KP 1242/2, 1258/5, 1258/6, 1258/7 i 1270, sve u K.O. Zoganje. 

(2) Opis granica, zaštitne zone i spisak katastarskih parcela zaštićenog područja po 
režimima zaštite, kao i grafički prikaz granica zaštićenog područja i zaštitnih zona, čine 
sastavni dio ove Odluke. 

(3) Ukupna dužina granice Parka prirode "Ulcinjska Solana"  iznosi 18.68 km. 

Opis osnovnih vrijednosti 
Član 3 

(1) Ulcinjska solana je vještački i poluprirodni močvarni ekosistem, uspostavljen 1934 
godine, i za održavanje karaktera ovog područja potrebno je djelovanje prirode i 
čovjeka. 

(2) Vrijednost Ulcinjske solane u pogledu njenog prirodnog pejzaža i kulturnih vrijednosti 
prostire se van nacionalnih granica i smatra se područjem od međunarodnog značaja. 

(3) Osnovni razlozi i odlike zbog kojih se prostor Park prirode "Ulcinjska solana" stavlja pod 
zaštitu su: 

1. Područje Ulcinjske solane nema nijedan oblik zvaničnog statusa zaštite. 

&  1



2. Ulcinjska solana predstavlja jednu od posljednjih solana Istočne obale 
Jadranskog mora; iako je vještački napravljena, pruža uslove za boravak velikog 
broja vrsta i staništa, i smatra se autentičnim mediteranskim predjelom. 

3. Ovakva vrsta vještačkog ekosistema postaje vrlo rijetka na Mediteranu. 
Jedinstvena je po svojoj prirodi i izgledu i tipični je predstavnik ove vrste pejzaža, 
obzirom da se slična područja tradicionalnih solana mogu naći u svega nekoliko 
mjesta u regionu. Solana je zadržala tragove autentične forme, ili se oni mogu 
rekonstruisati u originalni oblik. 

4. Tradicionalne solane imaju značaja u pogledu očuvanja kulturnog nasleđa, 
tradicije i posebno ambijentalnih vrijednosti. 

5. Tradicionalne solane su ugroženi predjeli na Mediteranu i u Evropi. Tradicionalna 
proizvodnja soli na Mediteranu je jedna od rijetkih privrednih djelatnosti za koju 
se može reći da je istinski održiva, bez gotovo ikakvog uticaja na prirodu i sa čak 
povoljnim uticajem na biodiverzitet. Tradicionalne solane, sa svojom 
geometrijskom mrežom bazena i kanala, doprinose formulisanju izuzetnog, ali i 
znatno ugroženog predjela na Mediteranu. 

6. Ulcinjska solana je jedan od najbitnijih područja biodiverziteta u regionu; njen 
značaj se ogleda u bogatoj fauni (posebno ptica i halofilnih organizama) i vrlo 
karakterističnim staništima koja su u rapidnom nestajanju. 

7. Od oko 526 vrsta koje se pojavljuju u EU, oko 250 vrsta registrovano je na 
Solani. 

8. Na području Ulcinjske solane registrovano je 17 globalno ugroženih, te 69 rijetkih 
vrsta ptica. 

9. Vodeća vrsta na teritoriji Ulcinjske solane je flamingos - Phoenicopterus roseus 

10. Solana je važno područje za ptice koje migriraju, posebno vodene ptice i patke. 
Procjenjuje se da preko 100.000 vodenih ptica posjeti ovo područje u proljeće i 
jesen bar na dan, zbog hrane i odmora. Tokom zime svakodnevno na ovom 
području prisutno je preko 15.000 ptica. Sve navedeno čini Solanu IBA-
(International Bird Area) područjem od međunarodnog značaja za ptice, kao i 
potencijalnim Natura 2000 područjem i potencijalnim Ramsar područjem 
(močvara od međunarodnog značaja). 

11. Poslije „branja soli“ zaostaje solna otopina (salamura) i tzv. fini peloid (podloga i 
petula), kao talog sa dosta visokim sadržajem joda, magnezijuma, broma i drugo, 
koji su veoma korisni u svrhu liječenja. Upotrebljava se i u kozmetičke svrhe. 
Prema istraživanju, najkvalitetniji mulj može se naći u Jezeru 1 (procjena 
350.000 m3). 

12. Zajednice halofitnih biljaka na solani su vrlo značajne jer u Crnoj Gori obitavaju 
samo na malim površinama i na malo lokacija. Jedina zajednica ovog tipa 
opisana je na Solani (u cijeloj Crnoj Gori) pod nazivom: Salicornia herbacea. 

13. Solinarka, Aphanius fasciatus, u solani ima najznačajniju populaciju na istočnoj 

&  2



obali Jadrana. 

14. Vodena kornjača Emys orbicularis, vidra Lutra lutra i šakal, Canis aureus, 
prisutne su na teritoriji solane. 

15. Ekološke vrijednosti se dopunjuju sa kulturnim vrijednostima područja, 
predstavljene nematerijalnim i materijalnim vrijednostima (tradicijonalnim 
procesom proizvodnje soli) i pružaju mogućnosti za podizanje svijesti javnosti, 
edukaciju i istraživačke radove. 

Zaštita i razvoj 
Član 4 

(1) Park prirode "Ulcinjska solana" proglašava se zaštićenim prirodnim dobrom radi: 
1. Sprovođenja adekvatnih mjera zaštite i održivog korišćenja bioloških resursa; 
2. Očuvanja i unaprjeđivanja biološke (genetičke, specijske, ekosistemske) 

raznovrsnosti posebno prepoznatih endemičnih i reliktnih vrsta i njihovih staništa; 
3. Očuvanja prirodnih svojstava svih segmenata životne sredine (zemljišta, vode, 

vazduha); 
4. Sprječavanja štetnih aktivnosti koje mogu ugroziti posebne ili značajne 

komponente biodiverziteta; 
5. Obnove i unaprjeđivanja narušenih prirodnih staništa i održavanja populacija 

divljih vrsta biljaka i životinja u povoljnom statusu; 
6. Uspostavljanja sistema praćenja zaštite. 

(2) Razvoj Parka prirode "Ulcinjska Solana"  zasnivaće se na: 
1. usklađivanju ljudskih aktivnosti, ekonomskih i društvenih razvojnih planova, 

programa i projekata sa definisanim stepenom zaštite; 
2. održivom odnosno racionalnom korišćenju prirodnih vrijednosti i resursa radi 

njihovog trajnog očuvanja. 

Zone zaštite 
Član 5 

U okviru Parka prirode "Ulcinjska solana" određuju se tri zone  zaštite: 

- I (prva) zona zaštite obuhvata bazene: Jezero 1 i 2; Štojski 1 i 2; Zoganjski 1 i 2;   
isparenje (evaporacija) 1- bazeni 17, 18, 19, 20, 21, 22 i 24 i sparenje (evaporacija) 2 I 
livada (meadow). Salinitet vode u ovim bazenima omogućava odvijanje života u vodi i 
bentosu..Ovi bazeni su ključni za ishranu, gniježđenje i zimovanje ptica na solani i od 
posebnog interesa za zaštitu. Oko ovih bazena prolazi patrolni put – nasip koji odvaja 
solanu od okolnih slatkovodnih močvara. 

- II (druga) zona zaštite obuhvata bazene; Kneta 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 i 13, 
isparenje (evaporacija) 1 - bazeni  25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32 , zonu kristalizacije soli, 
rezervoare (akumulacija) 1 i 2,  isparenja (evaporacija) 3 i 4.  Radi se o bazenima koji 
imaju ulogu u evaporaciji vode u procesu proizvodnje soli i koji imaju veliki potencijal u 
smislu zaštite prirode, posebno u toku migracija i perioda zimovanja, kada su aktivnosti 
koje se odnose na proizvodnju soli limitirane, kao i o bazenima koji predstavljaju 
prioritetnu zonu za proizvodnju soli. U ovim bazenima salinitet vode je izuzetno izražen 
pa su, izuzev pojedinih biljnih vrsta i salamurskog račića (Artemia sp.) oskudni sa 

&  3



aspekta biodiverziteta i manje značajni za ishranu ptica.  Ovi bazeni imaju ključnu ulogu 
u proizvodnji soli. 

- III (treća) zona zaštite obuhvata zonu stare upravne zgrade skladišta , proizvodni 
pogon-rafinerija soli , obrazovni prostori za posjetioce i slično. 

 U zaštićenom području primjenjivaće se režimi zaštite I, II i III stepena. 
(1) Režim zaštite I stepena - stroga zaštita - sprovodi se na području I (prva) zona zaštite. 
(2) Režim zaštite II stepena - aktivna zaštita - sprovodi se na području II (druga) zona 

zaštite. 
(3) Režim zaštite III stepena - održivo korišćenje - sprovodi se na području III (treća) 

zona zaštite. 
(4) Režim zaštite I stepena – stroga zaštita, podrazumijeva omogućavanje prirodnih 

bioloških procesa, očuvanja integriteta staništa i životnih zajednica. 
(5) U zoni pod režimom zaštite  I stepena;                                                                                  

1. Zabranjuje se korišćenje prirodnih resursa i izgradnja objekata;                                                             
      2. Vrše se naučna istraživanja i praćenje prirodnih procesa (monitoring) u ograničenom 
obimu; 
      3. Dozvoljena je posjeta u obrazovne, rekreativne i opšte kulturne svrhe u ograničenom 
obimu.  

4. Sprovode se zaštitne, sanacione i druge neophone mjere u slučaju požara, 
elementarnih nepogoda i udesa, pojave biljnih i životinjskih bolesti i prenamnožavanja 
štetočina.  

(6) Režim zaštite II stepena - aktivna zaštita, podrazumijeva moguće intervencije u cilju 
restauracije, revitalizacije i ukupnog unapređenja stanja zaštićenog područja; 
kontrolisano korišćenje prirodnih resursa, bez posljedica primarne vrijednosti njihovih 
prirodnih staništa, populacija i ekosistema.  

(7) Dozvoljene aktivnosti pod režimom zaštite II stepena su: 
1. Upravljanje vodom za potrebe dobijanja soli; 
2. Kontrolisana naučna istraživanja i praćenje prirodnih procesa; 
3. Kontrolisana posjeta u obrazovne, rekreativne i turističke svrhe, isključivo 

duž naznačenih staza i tokom planiranih perioda njihove eksploatacije – 
edukativna staza je otvorena tokom cijele godine dok je Ekološka staza 
zatvorena u periodu novembar/mart;  Održavanje patrolnih i eko turističkih 
staza;  

4. Zaštitne, sanacione i druge neophodne mjere za potrebe proizvodnje soli; 
5. Posebnih interventnih mjera na zaštiti ekosistema 

(8) Zabranjene aktivnosti pod režimom zaštite II stepena su: 
1. Lov i na bilo koji način korišćenje prirodnih resursa; 
2. Izgradnja objekata; 
3. Promjena namjena površina; 
4. Rastjerivanje, hvatanje, uznemiravanje i ubijanje životinjskih vrsta; 
5. Naseljavanje alohtonih i invazivnih vrsta;  
6. Kretanje van jasno obiljeleženih staza; 
7. Preduzimanje radova koji bi mogli da dovedu do oštećenja vegetacije; 
8. Uništavanje i ugrožavanje faune parka; 
9. Upotreba preparata koji mogu da ugroze vitalnost i temeljne prirodne 

vrijednosti Parka i životnu sredinu (zemljište, voda, vazduh); 
10. Kretanje, zaustavljanje i parkiranje motornih vozila unutar Parka osim 

vozila za održavanje i službenih vozila; 
11. Deponovanje komunalnog i drugog otpada; 

&  4



12. Oštećenje površinskih ili podzemnih geoloških, hidrogeoloških i 
geomorfoloških vrijednosti; 

13. Osiromašenje prirodnog fonda divljih vrsta;  
14. Smanjenje biološke i predione raznovrsnosti; 
15. Zagađenje ili ugrožavanje podzemnih i površinskih voda. 
16. Paljenje i loženje vatre; 

(9) Režim zaštite III stepena - održivo korišćenje, podrazumijeva selektivno i ograničeno 
korišćenje prirodnih resursa, koja omogućavaju funkcionalno - ekološko povezivanje i 
integritet zaštićenog prirodnog dobra. 

(10)Dozvoljene aktivnosti pod režimom zaštite III stepena su: 
1. Intervencije u cilju restauracije, revitalizacije i ukupnog unapređenja 

zaštićenog prirodnog dobra; 
2. Proizvodnja soli i sve radnje vezane za tehnološki postupak proizvodnje 

soli; 
3. Naučna istraživanja i praćenje prirodnih procesa; 
4. Kontrolisane posjete u turističke, obrazovne, rekreativne i opšte kulturne 

svrhe; 
5. Sprovođenje zaštitnih i sanacionih mjera; 
6. Interventne mjere na zaštiti ekosistema u slučaju elementarnih nepogoda i 

udesa. 

(11)Zabranjene aktivnosti pod režimom zaštite III.- stepena su: 
1. Izgradnja objekata, osim za potrebe proizvodnje soli; 
2. Promjena namjene površina; 
3. Lov; 
4. Rastjerivanje, hvatanje, uznemiravanje i ubijanje životinjskih vrsta; 
5. Naseljavanje alohtonih vrsta; 
6. Kretanje van jasno obiljeleženih staza; 
7. Paljenje i loženje vatre; 

Mjere zaštite 
Član 6 

(1) Na teritoriji Parka Prirode "Ulcinjska solana" zabranjeno je:  
1. branje, sakupljanje, uništavanje, sječa, držanje i promet zaštiećenih vrsta 

biljaka. 
2. hvatanje, odnosno ubijanje, uznemiravanje, ptica i drugih vrsta životinja, 

uništavanje ili izmiještanje gnijezda ili legla i jaja naročito u vrijeme 
razmnožavanja, podizanja mladih, migracije, hibernacije. 

3. unošenje alohotnih vrta biljaka, životinja i gljiva. 
4. branje, sakupljanje i korišćenje nezaštićenih vrsta biljaka, u mjeri u kojoj se 

može ugroziti brojnost njihovih populacija. 
5. ostale aktivnosti pobrojane u čl. 5 st. 6 i 9. 

(2) Zaštita ekosistema ostvaruje se sprovođenjem mjera očuvanja njihovog sastava, 
strukture i funkcije, kao i biotičke i abiotičke komponente. 

(3) Zaštita predjela vrši se sprovođenjem mjera kojima se sprječavaju neželjene promjene i 
degradacija prirodnih, prirodi bliskih ili stvorenih obilježja. 

(4) Radnje, aktivnosti i obavljanje djelatnosti planiraju se i vrše na način da se izbjegnu ili 
svedu na najmanju mjeru uticaji koji bi doveli do ugrožavanja i oštećenja postojećih 
vrijednosti. 

(5) Zaštita i očuvanje ostvaruje se kroz podsticanje, promociju i razvijanje svijesti o potrebi 
zaštite prirode. 

(6) Posebne mjere zaštite za pojedine vrste ptica: 

&  5



(a) Posebne mjere zaštite za vrstu Flamingos: 
1. U zoni zaštite I., u bazenu Jezero II moraju se obezbijediti adekvatni 

uslovi za gniježđenje, što podrazumijeva izgradnju ostrva za 
gniježđenje 

2. Aktivnosti u široj zoni rasprostranjenja vrste - zona I.- moraju biti strogo 
kontrolisane na način da ne dovedu do ometanja gniježđenja, što se 
naročito odnosi na pristup zoni I., Jezero II, u periodu gniježđenja 

(b) Posebne mjere zaštite za vrste Mala čigra (Sternula albifrons) i obična čigra 
(Sterna hirundo): 

1. U zoni zaštite I., u bazenima Jezero I i Jezero II moraju se obezbijediti 
adekvatni uslovi za gniježđenje, što podrazumijeva izgradnju malih 
ostrva ili postavljanje odgovarajućih splavova za gniježđenje 

2. Aktivnosti u široj zoni rasprostranjenja vrste-zona I.- moraju biti strogo 
kontrolisane na način da ne dovedu do ometanja gniježđenja, što se 
naročito odnosi na pristup zoni I, Jezero I i Jezero II, u periodu 
gniježđenja 

(c) Posebne mjere zaštite za vrstu Šarena utva (Tadorna tadorna): 
1. U zoni zaštite I., bazeni Jezero I, Jezero II, Štojski I i Štojski II moraju 

se obezbijediti adekvatni uslovi za gniježđenje što podrazumijeva 
postavljanje odgovarajućih kutija za gniježđenje. 

(d) Posebne mjere zaštite za vrstu Zijavac (Glareola pratincola): 
1. Moraju se obezbijediti adekvatniji uslovi za gniježđenje, na način što će 

se vršiti upumpavanje vode u zimskim i proljećnim mjesecima (naročito 
bazen 6) što će spriječiti zarastanje bazena u vegataciju (Tamarix sp.). 

(e) Posebne mjere zaštite za vrstu Čaplja kašikara (Platalea leucorodia): 
1. Moraju se obezbijediti adekvatniji uslovi za opstanak postavljanjem i           

održavanjem hranilišta na način što bi se u naknadno određenom 
bazenu, redovno ubacivala riba. 

(f) Posebne mjere zaštite za vrste Pčelarica (Merops apiaster) i lasta                         
bregunica (Riparia riparia): 

1. Na lokaciji isparenja oko pumpne stanice „PS 31“ potrebno je 
obezbijediti adekvatnije uslove za gniježđenje na način što će se 
izgraditi i održavati strmi zemljani nasipi. 

                (g) Posebne mjere za održavanje staništa: 
1. Rad pumpi da se poplavi što više bazena, preusmjeravanje vode na 

ona mjesta u solani, gdje infrastruktura to još omogućava, držanje 
nivoa po dogovorenom programu, koji se priprema za potrebe seobe i 
zimovanja ptica. Zato je potrebno svakodnevno ili barem periodični 
praćenje nivoa vode po bazenima.  

2. Izrada plana posjete i kretanja posjetioca zajedno sa izradom potrebne 
infrastrukture (table, upozorenja, prepreke...) i nadzor nad izvođenjem 
mjera (osim na ulazu i na solani), uključujući i zabranu letova jedrilica i 
dronova iznad solane. 

3. U aprilu definisati nivo vode, koji se održava sa upumpavanjem morske 
vode i ispumpavanjem vode iz solane (posle perioda snažnih kiša) i 
obavljati svakodnevni monitoring nivoa vode i o tome prilagoditi režim 
rada pumpi. 

Upravljač 
Član 7 

&  6



(1) Za upravljača Parka prirode „Ulcinjska solana“ određuje se Javno preduzeće 
Nacionalni parkovi Crne Gore, najduže do 24.08.2020. godine, do kojeg roka će 
Opština Ulcinj, osnovati privredno društvo kome će povjeriti upravljanje. 

(2) Nadzor nad radom upravljača (privrednim društvom kojem će se povjeriti upravljanje) 

    vršiće Opština Ulcinj preko Sekretarijata za komunalne djelatnosti i zaštitu ambijenta. 

(3) Upravljač ima prava i obaveze naročito da: 
1. Izrađuje i sprovodi plan upravljanja 
2. Izrađuje i sprovodi godišnji program upravljanja; 
3. Izrađuje i sprovodi akt o unutrašnjem redu i službi zaštite; 
4. Organizuje službu zaštite; 
5. Obezbijedi sprovođenje mjera zaštite; 
6. Čuva, unaprjeđuje i promoviše Park prirode Ulcinjska solana; 
7. Na propisan način obilježi zaštićeno prirodno dobro, granice i režime zaštite; 
8. Obezbijedi nesmetano odvijanje prirodnih procesa; 
9. Organizuje proizvodnju soli 
10.Obezbijedi  održivo korišćenja prirodnih resursa; 
11. Prati stanje i dostavlja podatke organu uprave nadležnom za poslove zaštite 
životne sredine; 

12.Naplaćuje naknade za korišćenje zaštićenog prirodnog dobra; 

(4) Obavlja i druge poslove utvrđene zakonom i aktom o osnivanju. 
Upravljač ispunjava uslove u pogledu stručne i kadrovske osposobljenosti u skladu sa 
Pravilnikom o bližim uslovima koje mora da ispunjava upravljač zaštićenog prirodnog dobra 
("Sl. list CG", br. 35/10)". 

Plan upravljanja 
Član 8 

(1) Očuvanje, unaprjeđenje i održivo korišćenje prirodnih resursa Parka prirode "Ulcinjska 
solana", sprovodi se prema Planu upravljanja. 

(2) Plan upravljanja Parkom prirode „Ulcinjska solana“ predlaže Sekretarijat za komunalne 
djelatnosti i zaštitu ambijenta, na period od pet godina, uz prethodnu saglasnost 
Ministarstva, a donosi Skupština Opštine. 

(3) Plan upravljanja iz stava 2 ovog člana, naročito sadrži: 
1. mjere zaštite, očuvanja, unaprjeđivanja i korišćenja Parka Prirode "Ulcinjska 

Solana" 
2. razvojne smjernice, smjernice i prioritete za zaštitu i očuvanje Parka Prirode 

"Ulcinjska Solana" uz uvažavanje potreba lokalnog stanovništva; 
3. način sprovođenja zaštite, korišćenja  Parka prirode „Ulcinjska solana“; 
4. dugoročne ciljeve zaštite i održivog razvoja; 
5. analizu i ocjenu uslova za ostvarivanje ciljeva zaštite; 
6. prikaz prirodnih resursa i korisnika zaštićenog prirodnog dobra; 
7. prioritetne aktivnosti na očuvanju, održavanju i monitoringu prirodnih i drugih 

vrijednosti i segmenata životne sredine; 
8. ocjenu stanja zaštićenog prirodnog dobra; 
9. smjernice za naučno-istraživački rad; 

10. planirane aktivnosti na održivom korišćenju prirodnih resursa, razvoju i uređenju 
prostora; 

11. prostornu identifikaciju planskih namjena i režima korišćenja zemljišta; 
12. aktivnosti na promociji i valorizaciji zaštićenog prirodnog dobra; 
13. oblike saradnje i partnerstva sa lokalnim stanovništvom i korisnicima 

nepokretnosti; 
14. dinamiku i subjekte realizacije plana upravljanja i način ocjene sprovođenja; 

&  7



15. finansijska sredstva za realizaciju plana upravljanja; 
16. druge elemente od značaja za upravljanje zaštićenim prirodnim dobrom. 

Godišnji program upravljanja 
Član 9 

(1) Plan upravljanja se ostvaruje godišnjim programom upravljanja koji donosi upravljač, a 
na koji saglasnost daje Sekretarijata za komunalne djelatnosti i zaštitu ambijenta. 

(2) Godišnji program upravljanja sadrži naročito detaljan prikaz poslova na čuvanju, 
održavanju, unaprjeđenju i održivom korišćenju zaštićenog prirodnog dobra uključujući 
i planirane razvojne projekte, pregled organizacionih i materijalnih uslova, očekivana 
finansijska sredstva i druge elemente u skladu sa Planom upravljanja. 

(3) Godišnji program iz stava 1 ovog člana dostavlja se nadležnom organu do 30. 
novembra tekuće godine za narednu godinu. 

(4) Upravljač je dužan da Izvještaj o realizaciji godišnjeg programa za predhodnu godinu 
dostavi nadležnom organu najkasnije do 1. marta tekuće godine za prethodnu godinu. 

Pravilnik o unutrašnjem redu i službi zaštite 
Član 10 

(1) Upravljač je dužan da obezbijedi unutrašnji red i čuvanje zaštićenog prirodnog dobra u 
skladu sa Pravilnikom o unutrašnjem redu i službi zaštite. 

(2) Aktom iz stava 1 ovog člana utvrđuju se pravila za sprovođenje propisanog režima 
zaštite, a naročito: 

1. Način i uslovi ponašanja posjetilaca i korisnika nepokretnosti pri kretanju, 
boravku i obavljanju poslova u Parku prirode "Ulcinjska solana"; 

2. Lokaliteti i površine u kojima se ograničava kretanje odnosno zabranjuje ili 
ograničava obavljanje određenih radnji; 

3. Vrste divljih biljaka, životinja i gljiva i drugih prirodnih vrijednosti koje je 
zabranjeno uništavati i oštećivati; 

4. Vrste divljih biljaka, životinja i gljiva čije je korišćenje odnosno branje i 
sakupljanje ograničeno, kao i način i uslovi obavljanja tih radnji; 

5. Način saradnje sa fizičkim licima, preduzetnicima i pravnim licima koja po 
različitom osnovu koriste ili su zainteresovana za korišćenje prirodnih resursa i 
prostora; 

6. Uslovi zaštite prilikom obavljanja naučnih istraživanja i obrazovnih aktivnosti; 
7. Sprovođenje određenih mjera čuvanja i održavanja i vremensko trajanje tih 

mjera. 
(3) Pravila određena aktom iz stava 1 ovog člana i druge neophodne informacije za 

sprovođenje režima zaštite, upravljač je dužan da javno oglasi i na odgovarajući način 
učini dostupnim posjetiocima i korisnicima. 

Finansiranje 
Član 11 

(1) Sredstva za rad upravljača Parka prirode „Ulcinjska Solana“ obezbjeđuju se: 
1. Godišnjim budžetom jedinice lokalne samouprave u skladu sa godišnjim 

programima, planovima i projektima u oblasti zaštite prirode; 
2. od proizvodnje soli; 
3. donacijama i 
4. drugim izvorima prihoda u skladu sa zakonom. 

(2) Sredstva za zaštitu Parka prirode „Ulcinjska solana“ obezbjeđuju se iz: 
1. budžeta jedinice lokalne samouprave; 

2. naknada za korišćenje zaštićenog prirodnog dobra; 

&  8



3. donacija,  i 

4. drugih izvora u skladu sa zakonom.  

(3) Sredstva za zaštitu Parka prirode „Ulcinjska solana“ mogu se obezbjediti iz: 
1. budžeta Crne Gore;  

(4) Za korišćenje zaštićenog prirodnog dobra  pravno ili fizičko lice (u daljem tekstu:   
korisnici) plaćaju naknadu upravljaču zaštićenog prirodnog dobra, i to za: 

1. ulazak u zaštićeno prirodno dobro; 
2. pružanje usluga posjetiocima (korišćenje vodiča, razgledanje prirodnjačke 

zbirke); 
3. korišćenje imena i znaka zaštićenog prirodnog dobra; 
4. posmatranje ptica; 
5. snimanje igranih i komercijalnih filmova, spotova i reklama; 
6. druge radnje, aktivnosti i djelatnosti u skladu sa zakonom. 

(5) Visinu, način obračuna i plaćanja naknade iz stava 4 ovog člana utvrđuje upravljač 
zaštićenog područja, uz prethodnu saglasnost Vlade. 

(6) Upravljač je dužan da sredstva iz stava 4 ovog člana koristi za zaštitu, razvoj i 
unaprjeđivanje zaštićenog područja. 

Stručni savjet Parka prirode "Ulcinjska solana" 
Član 12 

(1) Savjet Parka Prirode "Ulcinjska Solana" (u daljem tekstu: Savjet), osniva se radi 
uključivanja relevantnih subjekata i davanja prijedloga i mišljenja u procesu donošenja 
odluka. 

(2) Savjet iz stava 1 ovog člana: 
1. Učestvuje u izradi plana upravljanja i praćenju sprovođenja propisa i zaštitnih mjera; 
2. Učestvuje u pripremi analiza i ocjena i davanja prijedloga u oblasti upravljanja 

Parkom prirode; 
3. Sarađuje u planiranju istraživanja, razvoja i zaštiti prirodnih vrijednosti Parka prirode; 
4. Daje mišljenja na predložene projekte; Parka prirode i edukaciju javnosti; 
5. Daje prijedloge od značaja za unaprijeđenje stanja u oblasti zaštite Parka prirode; 
6. Sarađuje sa drugim subjektima koji se bave zaštitom prirode. 

U vršenju poslova iz stava 2 ovog člana Savjet sarađuje sa nadležnim organima 
lokalne uprave. 

Osnivanje Savjeta 
Član 13 

(1) Savjet osniva Skupština Opštine Ulcinj. 

(2) Članove Savjeta imenuje Skupština Opštine Ulcinj, na predlog Predsjednika Opštine 
Ulcinj. 

(3) Savjet čini 9 (devet) članova, koji se imenuju na period od četiri godine, i mogu biti 
ponovo imenovani. 

(4) Članovi Savjeta imenuju se iz reda javnih, naučnih i stručnih radnika iz oblasti zaštite 
prirode, predstavnika mjesnih zajednica, nevladinih organizacija iz oblasti zaštite 

&  9



životne sredine, kao i institucija iz oblasti turizma i drugih, u skladu sa aktom o 
imenovanju Savjeta. 

(5) Predsjednika iz reda članova bira Skupština Opštine Ulcinj. 

(6) Način rada Savjeta posebnim aktom - pravilnikom propisuje Opština Ulcinj preko 
Sekretarijata za komunalne djelatnosti i zaštitu ambijenta. 

Rad Savjeta 
Član 14 

(1) Rad Savjeta je javan. 
(2) Za rad u Savjetu nije predviđena novčana naknada. 
(3) Administrativno – tehničke poslove za potrebe Savjeta obavlja Upravljač 

Prelazne i završne odredbe 
Član 15 

(1) Skupština Opštine Ulcinj će u roku od šest mjeseci od dana stupanja na snagu ove 
Odluke, donijeti akt o osnivanju privrednog društva iz člana 7 ove Odluke, kome će 
povjeriti upravljanje. 

Član 16 
(1) Plan upravljanja nadležni organ iz člana 8 stav 2  ove odluke donijeće u roku od tri 

mjeseca od dana proglašenja Parka prirode. 
(2) Godišnji program upravljanja upravljač će donijeti u roku od tri mjeseca od dana 

donošenja Plana upravljanja. 
(3) Do donošenja dokumenta iz stava 1 ovog člana upravljač će poslove zaštite i razvoja 

obavljati prema privremenom programu upravljanja koji će donijeti u roku od 60 dana od 
dana stupanja na snagu ove Odluke. 

Član 17 
(1) Upravljač će u roku od dva mjeseca od dana stupanja na snagu ove Odluke izvršiti 

obilježavanje granica Parka prirode "Ulcinjska solana" na propisan način. 

Član 18 
(1) Upravljač će u roku od 60 dana od dana stupanja na snagu ove Odluke, donijeti 

Pravilnik o unutrašnjem redu i službi zaštite. 

Član 19 

(1) Opština Ulcinj, može na principima dobrovoljnosti i solidarnosti, slobodno sarađivati sa 
drugim lokalnim samoupravama i udruživati sredstva za vršenje poslova od zajedničkog 
interesa, u cilju zadovoljavanja potreba područja Parka prirode "Ulcinjska solana" 

Član 20 

&  10



(1) Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u “Službenom listu Crne 
Gore – opštinski propisi”. 

Broj: 02 – 126/19-24 
Ulcinj, 24. 06. 2019. godine 

SKUPŠTINA OPŠTINE ULCINJ 
PREDSJEDNIK 

Dr.  Ilir  Čapuni,s.r. 

  

PRILOG 

Opis granica  zašticenog  prirodnog  dobra  - Park prirode  "Ulcinjska solana" 

Granice Parka prirode “Ulcinjska solana” prostiru se od 18.68 km od perimetra lokaliteta, 16.55 
km prati drenažni kanal - kanal je uključen u granicu - i 2.13 km sjeverne obale kanala Port 
Milena blizu aministrativnih i fabričkih zgrada Solane. Granica prati vještački izgrađene 
strukture oko lokaliteta i uključuju cijelu Solanu i okolne kanale, ali isključuje kanal Port Milena i 
ostatke predhodne lagune. 

Spisak katastarskih parcela prirodnog dobra  Parka  prirode "Ulcinjska solana" 

&  11



Prema katarstarskoj evidenciji Uprave za nekretnine, Solana Ulcinj zauzima sledeće 
katastarske parcele broj 30/2, 30/3, 376, 377, 358, 359, 360, 362, 363/1, 363/2, 364, 395, 396, 
397, 398, 399, 400, 401, 402, 403, 404, 405, 406, 407 i 410, sve u  K.O. Ulcinjsko polje, kao i 
katastarske parcele broj 1242/2, 1258/5, 1258/6, 1258/7 i 1270, sve u K.O. Zoganje. 

Grafički  prikaz  granica Parka  prirode  "Ulcinjska solana" 

(  

Grafički prikaz  zona  zaštite prirodnog  dobra Parka  prirode "Ulcinjska solana" 

&  12



&  13


